Dalam menganalisis dua teks ini, penulis

membagi period sejarah yang terdapat di dalamnya iaitu period “dahulukala”, period

Jambi di bawah kekuasaan Tun Telanai (merupakan utusan daripada Mataram) dan

periode kedatangan Islam yang bermula dari kedatangan Datuk Paduka Berhala pada

tahun 864/1460 Masihi, yang kemudian menikah dengan Putri Selara Pinang Masak,

yang menjadi penguasa Kerajaan Jambi pada awal abad ke-15. Kemudian artikel ini

juga menyinggung pasal perkembangan kerajaan Jambi, kerajaan Jambi eksis secara

14

Ali Muzakkir, Sejarah dan Dinamika Islam di Jambi Berdasarkan Sumber-Sumber Lokal, dalam

hanya ada dua sumber lokal (local chronicles) yang boleh dijadikan rujukan iaitu

undang-undang Piagam Pencacahan Jambi yang ditulis dalam bahasa Melayu dengan

aksara jāwi oleh Ngebih Sutho Dilogo Priyayi Jebus pada tahun 1317 H/1899 M dan

Silsilah Raja-Raja Jambi yang juga di salin oleh penulis yang sama pada tahun 1358

H/1928 M.

Menurut Ali Muzakkir dalam naskah-naskah tersebut dibahas dalam tiga fasa.

Pertama, Jambi pada zaman dahulu kala di mana kepercayaan masyarakat Jambi masih

berpegang dengan kepercayaan asli (animism).

seperti yang ditekankan oleh prof. Tatiana Denisova dalam Refleksi Historiografi Alam Melayu,

(Kuala Lumpur: Universiti Malaya, 2011),13. begitu juga panduan yang telah ditetapkan oleh Wan

Suhaimi Wan Abdullah dalam: Kajian Manuskrip al-Mu’tabar Fī al-Hikmah (Kitab al-Nafs)

Karangan Abū al-Barakāt al-Baghdādī (547 H/ 1152 M.): Kearah Suatu Kaedah Suntingan Ilmiah

Warisan Manuskrip Melayu Islam, (Jurnal Afkar, Jabatan Akidah dan Pemikiran Islā, Universiti

Malaya, bil.

kuno di Asia Tenggara, Bangi: Institut Alam dan Tamaddun Melayu (ATMA).

Vansina, Jan (1965). Oral Tradition: A Study in Historical Methodology, Chicago:

Aldine.

118

Wan Abdullah, Wan Suhaimi (2005). Kajian Manuskrip al-Mu’tabar Fī al-Hikmah

(Kitab al-Nafs) Karangan Abū al-Barakāt al-Baghdādī (547 H/ 1152 M.): Kearah

Suatu Kaedah Suntingan Ilmiah Warisan Manuskrip Melayu Islam, Jurnal Afkar,

Jabatan Akidah dan Pemikiran Islā, Universiti Malaya, bil. 6.

Wan Daud, Wan Mohd Nor (2005). Falsafah dan Amalan Pendidikan Islam Syed

Muhammad Naquib Al-Attas, Kuala Lumpur: University Malaya.